
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

O R I G I N A L E

 20 N.DELIBERAZIONE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COMUNE DI
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO

Adunanza Ordinaria in Prima Convocazione 

Oggetto: CONFERIMENTO CITTADINANZA ONORARIA AL  "MILITE IGNOTO".

Addì TRENTUNO MAGGIO DUEMILAVENTUNO, alle ore 18:00 con le modalità 
predisposte in via temporanea ed emergenziale in ottemperanza al DL n.18 del 17/03/2020 previa 
convocazione nei modi e nelle forme di cui al Decreto Sindacale n.3 del 20/03/2020, si è riunito in 
modalità telematica il Consiglio Comunale.

Risultano presenti:

Presente1) SANTONI ALESSANDRO

Presente2) BORELLI PIERLUIGI

Presente3) MONCIATTI GABRIELE

Presente4) VACCARI LORENZA

Presente5) BERNARDONI DAVIDE

Presente6) STEFANINI PAOLA

Presente7) QUERZOLA SIMONE

Presente8) SERRA ROBERTO

Presente9) BICHICCHI MATTEO

Presente10) SANTI SERGIO

Presente11) GALEOTTI MARTINA

Presente12) FABBRI SERGIO

Presente13) URAGANI GIANCARLO

Partecipa il VICE SEGRETARIO COMUNALE, Dr. BARBI PAOLO, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

E' presente l'assessore esterno Lorenza CAROSI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, ING SANTONI ALESSANDRO - SINDACO, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Nomina scrutatori i Consiglieri: BICHICCHI MATTEO, GALEOTTI MARTINA, 
VACCARI LORENZA



     OGGETTO:  Conferimento cittadinanza onoraria al “Milite Ignoto” 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
  

Il Sindaco espone come la proposta del Gruppo delle Medaglie d’Oro al Valor 

Militare d’Italia – appoggiato dallo Stato Maggiore della Difesa – sia quella di promuovere 

presso tutti i Comuni d’Italia il conferimento della Cittadinanza Onoraria al Milite Ignoto 

questa figura, simbolo di identità nazionale; trasmessa attraverso la richiesta del Generale 

Comandante della Legione  Carabinieri Emilia Romagna. 

RICHIAMATA la propria deliberazione nr. 13 del 17 marzo 2014 avente ad oggetto 

“Approvazione Regolamento per il conferimento della cittadinanza onoraria”; 
 

VISTO in particolare l’art. 1 del citato Regolamento che testualmente recita: 
 

 “Il presente regolamento disciplina la concessione della Cittadinanza Onoraria. 
 Il Comune concede la cittadinanza onoraria a cittadini italiani e stranieri, senza 

distinzione di nazionalità, di razza, di sesso e di religione, che con il loro impegno per il 

dialogo fra i popoli e culture diverse, per la difesa delle libertà fondamentali dell’individuo, 

per la salvaguardia dell’ambiente e del pianeta, per la ricerca in campo medico e 

scientifico e per il progresso umano si siano particolarmente distinte, divenendo esempio 

per la comunità di San Benedetto Val di Sambro.”  
 

 RICHIAMATO, inoltre, l’art. 3 del predetto regolamento  ove è stabilito che la Giunta 

Comunale valuti la proposta di conferimento, che può essere avanzata anche dal Sindaco, ed 

esprima parere motivato da inoltrare al Consiglio Comunale per l’approvazione definitiva; 
 

VISTA la deliberazione di G.C. nr.43 del 21 /05/2021, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale la medesima esprime parere favorevole al conferimento della 

cittadinanza onoraria,  su proposta  del Gruppo delle Medaglie d’Oro al Valor Militare 

d’Italia – appoggiato dallo Stato Maggiore della Difesa - di promuovere presso tutti i 

Comuni d’Italia il conferimento della Cittadinanza Onoraria a questa figura, simbolo di 

identità nazionale; trasmessa attraverso la richiesta del Generale Comandante della Legione  

Carabinieri Emilia Romagna del 30.03.2021;  

 

 RITENUTA la suddetta proposta meritevole di approvazione integrale senza 

modificazioni; 

 

ACQUISITO il parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000, così 

come riportato nell’allegato sub A) che forma parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

PRESENTI N. 13      ASTENUTI  Nessuno 

VOTAZIONE PALESE:  VOTANTI  N. 13  FAVOREVOLI N. 13,  CONTRARI Nessuno,  

espressi nei modi di legge 

 



 

DELIBERA 
 

1. DI CONFERIRE la “Cittadinanza onoraria”, ai sensi del Regolamento approvato con la 

deliberazione nr.     13    del 17/03/2014, alla figura del Milite Ignoto 

 

2. DI DICHIARARE il presente atto IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE con separata 

ed UNANIME votazione resa nei modi di legge a mente dell’art. 34 – 4° comma – del 

D.Lgs. n. 267/2000. 







CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO

Conferimento cittadinanza onoraria al  "Milite Ignoto".

Proposta di deliberazione C.C. ad oggetto:

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile di Area, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 bis, comma1 del 
T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
tecnica e alla correttezza amministrativa della proposta di provvedimento indicato in oggetto.

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_________________________________________________

IL RESPONSABILE DI AREA

Dr. Paolo BARBI

Lì, 27.05.2021



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 20 del 31/05/2021

Conferimento cittadinanza onoraria al  "Milite Ignoto".

OGGETTO:

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
ING SANTONI ALESSANDRO DR. BARBI PAOLO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto, approvato e sottoscritto.


		2021-06-01T10:30:27+0200
	Paolo Barbi


		2021-06-01T10:32:14+0200
	Alessandro Santoni




